§. 14. Non jd Nobis sumimus, ut propugnemus, omnes, quorum nomina hoc usque invenimus, ea reipila fuisse ætate, qua rectum a pravo, cum occisi fuerunt, non fecerentur, quamvis ex ipsis nonnulli *Pueri*, reliqui *Infantes* dicantur. Fatemur ingenuæ, ut ut aliqui nuncupentur *Pueri*, ex his tamen ipsis nonnullos duodecimum, alios nonum, & alios itidem septimum etatis annum implevisse; quemadmodum ipsi adnotavimus ad martyrium S. Babilæ, & Sociorum, in Nostro Opere de *Canonizatione Sanctorum lib. I. cap. 14. num. 5.* & uti etiam monetur ab emeritis viris, & in latina lingua apprime versatis, quorum aliqui pueritiam a tertio quatuor etatis anno ad decimum usque, alii a septimo ad decimum quartum producunt; uti videtur est apud Martinium *Verb. Puer*. Alii pueritiam decimo, vel etiam decimo quinto etatis anno concludunt, quemadmodum legi potest penes celebrent Faciolatum *Verb. Puer*, & inter jurisperitos apud Gonzalez, in cap. Referente num. 7. & seq. de *delictis puerorum*: qua nimurum ætate oportet fuisse sanctum illum Cyrillum *Puerum*, quem supra commemoravimus, si ejus agendi ratio, responsones ad Tyrannum, adhibitaque ab ipso Tyranno verba expendantur. *Vidisti*, o puer (*inquit*) ignem; *vidisti*, o juvenis, gladium? quæ in ejusdem Actibus superioris indicatis leguntur. Animadvertisimus, plures dici infantes, eum autem esse infantem, qui adhuc concepta verba proferre nescit, id est non valet. *Infans ab infando dictus est*: inquit Nonius. Et S. Isidorus

Non tutti i
 soprannomi-
nati fanciul-
li, o infanti,
erano privi
d'uso di ra-
gione.

Le parole
Fanciullo, *In-
fante* non
sempre indi-
cano età in-
capace di ra-
gione.

rus de originib. subdit: *Infans dicitur homo prima etatis: diclus autem infans, quia adhuc fari nescit, id est loqui non potest.* Qua in re conseruent viri latine lingue peritia insigniores, Hofmannus nempe, & prememoratus Faccioli. Verum non ignoramus infantis nomine ab Ecclesiastici Scriptoribus eos etiam sive designatos, qui eam agebant etatem, qua eloqui poterant, ac noverant. In Actis Proconsularibus S. Saturnini & Sociorum martyrum a Surio editis, relatisque a Cardinali Baronio ad annum Christi 303, habetur, a Coloniae magistratum captum Saturninum Presbyterum, una cum quatuor filiis, quos inter aderat Hilarianus infans, omnesque martyrum consecutos: ad verbum autem *Infans* hunc expeditus Cardinalis num. 36. *Cum hic audis infantem, ne exsimes, puerum hunc esse nuper natum, qui fari nesciat; nam loquendi usus erat apud Afros, ut quoque pueros infantes dicarent, ut ex Victore Uticensi alibi diximus, qui pueros Ecclesiæ cantores, infantulos nominat &c.* Post hec idem Cardinalis questionem exhibet de etate, quam ageret Hilarianus infans, cum martyrum passus est. *Porro quotannis esset puer hic, quem Author vocat infantem, sua ipsis confessio, coram Proconsule facta, inferius declarabit: Et num. 57. verba exscribens ab infante coram Proconsule dicta, satis indicat, infantem & fari sciisse, & potuisse, eaque sive etate, in qua probe animo menteque assequebatur, sibi mortem in oditum Fidei Christi inferri; Hilarianus adhuc supererat, sunt ipsa Actorum verba, unus de natis Presbyteri Martyris Saturnini, qui etatem suam parvulum ingenti devotione vincebat &c.* Subito brevi de corpore vox juvenilis auditur, & angustum pueri pectus ad confessionem Domini totum aperitur in voce respondentis: *Christianus sum, & mea sponte atque voluntate cum patre meo, & cum fratribus feci Collectam.*